Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года Центральный районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего Осьмининой Ю.С.

при секретаре ФИО14 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-325/2020 по иску ФИО7, действующей в интересах ФИО12 М.А., ФИО12 Н.А. к Администрации г.о. Тольятти об обязании поставить на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставить жилое помещение,

у с т а н о в и л:

ФИО1, действующая в интересах ФИО21, обратилась в суд с вышеуказанным иском, просила обязать администрацию городского округа Тольятти Самарской области поставить ФИО22 с составом семьи 4 человека на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях с ДД.ММ.ГГГГ по основаниям п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, а также обязать предоставить семье истца отдельное благоустроенное жилое помещение в границах городского округа 

<

адрес>, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства во внеочередном порядке по договору социального найма, общей площади не менее нормы предоставления на территории городского округа 

<

адрес>. В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ распоряжением заместителя мэра городского округа Тольятти №-р/5 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 А.И. с составом семьи четыре человека приняты на учет нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда предоставляемых по договорам социального найма как малоимущая семья, имеющая детей инвалидов, с заболеваниями входящими в Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающих ими, право на дополнительную жилую площадь, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Полагает, что на момент возникновения спорных правоотношений имеющееся у ФИО12 М.А. и ФИО12 Н.А. заболевание входило в указанный выше перечень, право на получение жилого помещения по договору социального найма в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ у семьи истца возникло с момента постановки на жилищный учет по соответствующему основанию с ДД.ММ.ГГГГ. В связи с тем, что жилое помещение истцу и членам его семьи до настоящего времени не предоставлено, обратилась в суд, с настоящим иском. 

В судебное заседание истец, представитель истца не явились, извещены надлежащим образом. Представитель истца ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, на удовлетворении исковых требований настаивал.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия, против удовлетворения искового заявления возражал по доводам, изложенным в письменных возражениях.

Третье лицо ФИО12 А.И. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил о рассмотрении дела без его участия, с исковыми требованиями согласился.

Представитель третьего лица Правительства Самарской области в судебное заседание не явился, о дне рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, возражений на иск не представил.

Проверив материалы дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

В соответствии со ст. 17 ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после ДД.ММ.ГГГГ, обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Жилые помещения предоставляются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учетом состояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Инвалидам может быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека (но не более чем в два раза), при условии, если они страдают тяжелыми формами хронических заболеваний, предусмотренных перечнем, устанавливаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. (в ред. ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 160-ФЗ).

Согласно ст. 6 ФЗ РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие ЖК РФ» с ДД.ММ.ГГГГ принятие на учет граждан в целях последующего предоставления им по договорам социального найма жилых помещений в государственном или муниципальном жилищном фонде осуществляется по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ЖК РФ.

Согласно п.п. 3 и 5 ч. 1 ст. 14 ЖК РФ – к компетенции органов местного самоуправления в области жилищных правоотношений относятся: … ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

Судом установлено, что ФИО2 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются ребенком инвалидом, страдают хроническим заболеванием, которое входит в п. 4 Перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденный приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, имеют право на дополнительную жилую площадь, поскольку, имеющееся у них заболевание входит в п. 9 перечня заболеваний, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Родителями ФИО12 Н.А., М.А. являются ФИО1 и ФИО4, что подтверждается свидетельствами о заключении брака, о рождении детей.

Распоряжением заместителя мэра г.о. Тольятти от ДД.ММ.ГГГГ №-р/5 принят на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма на основании пункта 2 части 1 ст. 51 ЖК РФ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с составом семьи 4 человека: жена – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы в двухкомнатной квартире, общей площадью 50,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, всего зарегистрировано 6 человек, с родителями жены (малоимущая семья, имеющая детей инвалидов, с заболеваниями, входящими в Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, справки об инвалидности серия № №, № выданные БМСЭ № ГБМСЭ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., инвалидность установлена на срок до ДД.ММ.ГГГГ, выписки из протокола решения врачебной комиссии ГБУЗ 

<

адрес> «Тольяттинская городская клиническая поликлиника №» от ДД.ММ.ГГГГ №, №), с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответу МП «Инвентаризатор» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 ФИО23 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в реестре собственников не значится. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеет квартиру по адресу: 

<

адрес>92, на основании договора о передаче квартиры в собственность от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/3 доли. 

Из выписки ЕГРН видно, что ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ принадлежали объекты недвижимости, которые были отчуждены за год до регистрации брака ( ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), и за три года до рождения детей.

У ФИО12 ФИО24 ФИО8 в собственности имелся земельный участок, и нежилое помещение, расположенные по адресу: 

<

адрес> которые она подарила по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из ЕГРН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно выписке из поквартирной карточки от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 50,0 кв.м, зарегистрировано 6 человек, в том числе истец - 

<

данные изъяты>

Жилое помещение, в котором фактически проживает семья истца, принадлежит на праве собственности ФИО16, что подтверждается выпиской из ЕГРН, свидетельством о государственной регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ, договором о безвозмездной передаче квартиры в собственность. Следовательно, семья ФИО12, иного жилого помещения, кроме того, в котором сейчас проживают, в пользовании не имеет.

Обращаясь в суд с иском, истец указала, что ее семья необоснованно была принята на учет как малоимущая семья, имеющая детей инвалидов, с заболеваниями, входящими в Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, имеющая право на дополнительную жилую площадь, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Полагает, что ее семья должна была быть поставлена на учет по п. 4 ч.1. ст. 51 ЖК РФ, как семья, проживающая в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно и не имеющими иного жилого помещения. Имеющееся у ФИО25 заболевание входило в указанный выше перечень, право на получение жилого помещения по договору социального найма в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ у семьи истца возникло с момента постановки на жилищный учет по соответствующему основанию с ДД.ММ.ГГГГ. Непредставление семье истца жилья до настоящего времени явилось основанием для подачи настоящего иска. 

Возражая относительно заявленных требований, представитель ответчика указывает на то, что у истца не возникло право на предоставление жилого помещения во внеочередном порядке, поскольку ее семья не поставлена на учет нуждающихся по п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ. Также Администрация г.о. Тольятти полагает, что не является надлежащим ответчиком по делу, не наделена государственными полномочиями на обеспечение жилыми помещениями инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, принятых на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий после ДД.ММ.ГГГГ, обеспечение жилыми помещениями данной категории граждан должна нести Российская Федерация. Обеспеченность жилыми помещениями данной категории граждан осуществляется исключительно за счет субвенций из федерального бюджета, перечисляемых на счета бюджетов субъектов РФ.

К числу граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ отнесены граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Данная норма направлена на защиту интересов указанных в ней граждан и охрану здоровья иных лиц, проживающих с ними в одной квартире.

Согласно ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 указанной статьи случаев.

Между тем для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилого помещения по договорам социального найма во внеочередном порядке.

Согласно п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, при которых совместное проживание с ними в одной квартире невозможно и указанных в перечне, утверждаемом уполномоченным Правительством Российской Федерации органом.

Такой перечень утверждён постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2006 г. № 378 «Об утверждении перечня тяжёлых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире» и действовал до 1 января 2018 г.

В настоящее время действует приказ Минздрава России от 29.11.2012 года № 987н «Об утверждении перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире».

Таким образом, для предоставления жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда необходимо признание гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении. При этом если гражданин с учётом общих условий обеспечения жильём за счёт муниципального жилищного фонда имеет тяжёлую форму хронического заболевания, указанного в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечне, он обладает правом на внеочередное обеспечение жильём.

К такой категории граждан, имеющих право на внеочередное обеспечение жилой площадью по договору социального найма, как установлено судом, относятся несовершеннолетние ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При таких обстоятельствах, с учетом позиции Верховного суда, изложенной в определении от 23.04.2019 № 73-КГ19-5, суд приходит к выводу о том, что право на внеочередное обеспечение жильем имеет гражданин, признанный в установленном законом порядке малоимущим и страдающий тяжелой формой хронического заболевания. Следовательно, требования истца об обязании Администрацию г.о.Тольятти принять на учет семью истца с составом семьи четыре человека по п. 4 ч. 1 ст. 59 ЖК РФ с ДД.ММ.ГГГГ, являются излишне заявленными. 

В свою очередь, доводы стороны ответчика о том, что Администрация г.о. Тольтти не является надлежащим ответчиком по делу, судом не принимаются по следующим основаниям: 

Согласно ст. 2 Закона Самарской области «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области» от 11 июля 2006 года № 87-ГД обеспечение жилыми помещениями отдельных категорий граждан, нуждающихся в жилых помещениях, осуществляется путем предоставления: субвенций бюджетам муниципальных образований Самарской области из областного бюджета на предоставление социальных выплат отдельным категориям граждан, признанным в соответствии с федеральным законодательством и настоящим Законом нуждающимися в жилых помещениях.

Обеспечение жилыми помещениями граждан, вставших на учет после 1 января 2005 года, перечисленных в пунктах 2 и 4 части 2 настоящей статьи, осуществляется местными администрациями муниципальных образований Самарской области путем предоставления жилых помещений по договору социального найма в случае наделения данных органов отдельными государственными полномочиями Самарской области по обеспечению указанных категорий граждан жилыми помещениями в соответствии с частью 4 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно ст. 1 Закона Самарской области от 24 октября 2006 года № 115-ГД «О наделении органов местного самоуправления на территории Самарской области отдельными государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан, а также по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Самарской области (далее - органы местного самоуправления) наделяются настоящим Законом отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для осуществления органам государственной власти Самарской области, и отдельными государственными полномочиями Самарской области по обеспечению жилыми помещениями граждан, указанных в пунктах 2 - 4 части 2 статьи 2 Закона Самарской области от 11 июля 2006 года № 87-ГД «Об обеспечении жилыми помещениями отдельных категорий граждан, проживающих на территории Самарской области», вставших на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Из системного токования положений ст. ст. 1, 2, 4 Закона Самарской области от 24.10.2006 года следует, что обязанность по обеспечению жилыми помещениями указанной категории граждан Законом возложена на органы местного самоуправления, которые обязаны самостоятельно организовать деятельность по осуществлению переданных им полномочий. Администрация г.о. Тольятти осуществляет полномочия по учету, формированию и направлению списков нуждающихся в улучшении жилищных условий в Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области для получения из областного бюджета соответствующих субвенций. 

Таким образом, Администрация г.о. Тольятти имеет возможность заложить в областной бюджет необходимые денежные средства для обеспечения жильем указанной категории граждан. Министерство социально-демографической и семейной политики Самарской области является главным распорядителем средств областного бюджета в пределах объема, предусмотренного Законом Самарской области о бюджете на текущий и плановый год. В дальнейшем полученные средства пропорционально распределяются между подведомственными министерству получателями бюджетных средств и представленными списками лиц, подлежащих обеспечению жильем.

При указанных обстоятельствах суд считает, что обязанность по обеспечению жильем должна быть возложена на Администрацию городского округа Тольятти. 

ФИО1, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 являются членами одной семьи. 

Согласно п. 2 ст. 20 ГК РФ местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

Как указал Конституционный Суд РФ в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П «По делу о проверке конституционности пункта 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с жалобой граждан ФИО17, ФИО18 и ФИО19», действующее законодательство, учитывая физическую и умственную незрелость несовершеннолетнего ребенка, а в отношении ребенка-инвалида - также необходимость постоянного обеспечения его особых нужд и потребностей, исходит из того, что местом жительства ребенка является место жительства его семьи (законного представителя), и устанавливает обязанность родителей (иных законных представителей) проживать совместно с ребенком. С учетом природы России как социального государства, обязанного обеспечивать охрану семьи и права ребенка, предоставление жилого помещения в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, в расчете лишь на самого несовершеннолетнего, страдающего тяжелой формой хронического заболевания из числа указанных в перечне, предусмотренном п. 4 ч.1 ст. 51 данного Кодекса, фактически приводило бы либо к отказу от использования данной льготы, либо - при ее использовании - к существенным затруднениям в реализации родителями прав и обязанностей, возлагаемых на них Конституцией Российской Федерации и законом, и тем самым поощряло бы нарушение прав как самих несовершеннолетних, так и их родителей, а, следовательно, лишало бы смысла закрепление в жилищном законодательстве права на получение вне очереди жилого помещения по договору социального найма применительно к несовершеннолетним, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, делая его иллюзорным, что противоречило бы статьям 7, 38 (части 1 и 2), 40 (часть 1) и 41 (часть 1) Конституции Российской Федерации.

Таким образом, п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ, на основании которого несовершеннолетним гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в перечне, предусмотренном п. 4 ч.1 ст. 51 данного Кодекса, предоставляются вне очереди жилые помещения по договорам социального найма, по своему конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования обязывает правоприменительные органы при принятии соответствующих решений обеспечивать баланс прав и законных интересов таких несовершеннолетних, их родителей и других проживающих совместно с ними в одном жилом помещении лиц, в том числе несовершеннолетних детей, а также граждан, включенных администрацией муниципального образования в список нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Конституционный суд РФ указал, что содержащееся в п. 3 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ положение по своему конституционно-правовому смыслу предполагает вынесение решения о внеочередном предоставлении жилого помещения по договору социального найма несовершеннолетнему гражданину, страдающему тяжелой формой хронического заболевания, указанного в перечне, предусмотренном п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, с учетом площади, необходимой для проживания в нем также по крайней мере одного взрослого члена семьи, осуществляющего уход за этим несовершеннолетним и не может служить основанием для отказа в предоставлении жилого помещения несовершеннолетнему гражданину, страдающему соответствующим заболеванием, с учетом необходимости проживания в нем также его родителей и других членов семьи, если, исходя из обстоятельств конкретного дела, их совместное проживание является определяющим для состояния здоровья несовершеннолетнего, его развития и интеграции в общество и при наличии у публичного образования фактических возможностей для предоставления жилого помещения соответствующей площади.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что право на внеочередное получение жилого помещения, в данном случае, имеют не только ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но и члены их семьи: мать ФИО6 и отец ФИО4, поскольку ФИО10 и ФИО9 с их несовершеннолетним возрастом и состоянием здоровья нуждаются в постоянной опеке и уходе со стороны своих родителей, и должны проживать с ними совместно. 

Статья 57 ЖК РФ не ставит право на внеочередное предоставление жилья в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилой площади вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди (список внеочередников), тем более - от времени включения в список. Нет в данной норме и указаний на предоставление жилья в порядке очередности лиц равной категории. Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилье указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди, а не в порядке какой-либо очереди (по списку внеочередников).

Жилищным Кодексом РФ право граждан на получение жилого помещения вне очереди не поставлено в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, также имеющих право на получение жилого помещения вне очереди. Поэтому указанное право должно быть реализовано вне зависимости или отсутствия других лиц, состоящих на учете по улучшению жилищных условий, и времени принятия на учет. Кроме того, предоставление жилых помещений вне очереди не предполагает включения граждан в какую-либо очередь. 

Учитывая положения Венской конвенции о праве международных договоров 1969 года «каждый действующий договор обязателен для его участников и должен ими добросовестно исполняться», форму и тяжесть заболевания малолетних, которые не могут обходиться без посторонней помощи, суд считает необходимым обязать Администрацию городского округа Тольятти предоставить ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г. р., с составом семьи 4 человека: супруг - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г. р., сын - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г. р., сын - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ р. отдельное благоустроенное жилое помещение в границах городского округа 

<

адрес>, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства во внеочередном порядке по договору социального найма, общей площади не менее нормы предоставления на территории городского округа 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12, 194-198 ГПК РФ, суд

р е ш и л:

Исковые требования ФИО12 О.Ю. удовлетворить.

Обязать администрацию городского округа 

<

адрес> предоставить ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с составом семьи 4 человека: супруг - ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения отдельное благоустроенное жилое помещение в границах городского округа 

<

адрес>, отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства во внеочередном порядке по договору социального найма, общей площади не менее нормы предоставления на территории городского округа 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Центральный районный суд г. Тольятти в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: